
 
COMUNE DI TRESIGNANA 

Provincia di Ferrara 

  

Ufficio: SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 17 DEL 30-10-2025 
 
 

 
 

Oggetto: Regolamentazione accesso e circolazione all'interno del Parco degli Sceriffi 
Ecologici in occasione della manifestazione "Tresigallo Halloween 2025" 

 
 
 
PREMESSO che il 31 ottobre 2025, la località di Tresigallo sarà interessata dalla 
manifestazione denominata “Tresigallo Halloween 2025”, organizzata da “Pro Loco 
Tresigallo APS”; 
 
DATO ATTO che la manifestazione lambisce il Parco degli Sceriffi Ecologici, significativa 
area verde naturalistica della nostra comunità, insediata da piccola fauna autoctona, munita di 
sistema di chiusura automatica; 
 
CONSIDERATO, sulla scorta dell’attività istruttoria esperita e in ragione della prossimità 
dell'area oggetto dell'evento al suddetto parco comunale, il concreto e attuale rischio per la 
sicurezza pubblica e l'integrità ecologica, stante la potenziale illecita occupazione di tale 
spazio pubblico, con forzatura del sistema di chiusura automatica, e la potenziale evenienza 
che l’impiego di mortaretti e manufatti pirotecnici cagioni esiti traumatici e letali oltreché per 
gli utilizzatori anche per la fauna, quali panico e disorientamento con conseguenti fughe 
incontrollate, determinando inoltre un vulnus ambientale mediante dispersione di 
micro-particolati e residui chimici nella flora e nel substrato; 
 
RITENUTO necessario adottare ulteriori misure di prevenzione, ciò nonostante l'effettuazione 
di specifici servizi di controllo; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità della 
vita, approvato con deliberazione di consiglio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, 30 
aprile 2015, n. 15, il quale disciplina i comportamenti e le attività negli spazi pubblici e privati 
che possono influire sulla vita della comunità in modo da garantire la sicurezza, la convivenza 
civile, la tutela della qualità della vita, dell’ambiente, degli animali e per consentire la 
fruibilità dei beni e degli spazi comuni, nonché le sanzioni applicabili in caso di violazione 
delle disposizioni regolamentari; 
 



  

ORDINANZA n.17 del 30-10-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

VISTO in particolare il Titolo II del suddetto Regolamento rubricato “Sicurezza urbana e 
qualità del vivere comune”, il Titolo IV rubricato “L’ambiente ed il verde pubblico e privato”, 
e il Titolo VI rubricato “Sanzioni” secondo cui: 
- all’articolo 4: «1. A salvaguardia della sicurezza, dell’incolumità, dell’igiene e del pubblico 
decoro è vietato: [omissis] p. sparare mortaretti o simili, far uso di manganelli di plastica o 
di simili oggetti contundenti o atti ad offendere, di schiumogeni e di ogni altro oggetto o 
sostanza idonea a molestare o imbrattare. In caso di manifestazione carnevalesca o a tema il 
divieto è subordinato a esigenze specifiche di sicurezza pubblica e valutato in relazione al 
contesto specifico, ed è sanzionato in caso di effettivo danno procurato[omissis]»; 
- all’articolo 28: «1. Fatto salvo quanto previsto dal vigente Regolamento del Verde pubblico 
e privato, i divieti di cui al presente articolo si applicano a tutte le aree adibite a parco, 
giardino o verde in gestione, in uso o in proprietà delle amministrazioni comunali nel 
territorio dell’Unione. In particolare è fatto divieto di:[omissis] e. creare disturbo o pericolo 
alla fauna; [omissis] 2. In generale, sul suolo pubblico o ad uso pubblico, nonché su aree 
aperte al pubblico, è vietato praticare giochi che possono arrecare intralcio o disturbo, 
procurare danni ovvero costituire pericolo per sé o per gli altri. [omissis] 5. Le disposizioni 
di cui al comma 1, lett. e), si applicano anche nelle aree verdi di uso pubblico del territorio 
comunale. [omissis] 7. Il Sindaco può, in casi specifici, adottare con ordinanza una disciplina 
di dettaglio compresi gli orari di gioco»; 
- all’articolo 39: «1. Fatta salva la denuncia all’Autorità Giudiziaria nei casi espressamente 
previsti come reato e le sanzioni già stabilite da Leggi statali, della Regione Emilia-Romagna 
e da altri Regolamenti, chi contravviene alle disposizioni di cui al presente Regolamento è 
soggetto, salvo quanto appresso specificato, alla sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 
25,00 a Euro 500,00. 2. Per le violazioni alle norme richiamate alla tabella 1, FASCIA A), 
parte integrante e sostanziale del presente regolamento, il trasgressore è soggetto alla 
sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 50,00 a Euro 500,00 (con pagamento entro 60 
giorni di € 100,00); 
 
RILEVATO che tra le norme richiamate alla tabella 1, FASCIA A), del suddetto 
Regolamento, è annoverato l’articolo 28, ricadendo invece la violazione dell’articolo 4 lettera 
p) nella sanzione prevista dall’articolo 39, comma 1 del citato Regolamento; 
 
VISTO l’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare:  
- il comma 4, il quale prevede che: «4. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 
ritenuti necessari alla loro attuazione»; 
- il comma 4-bis, il quale prevede che: «4-bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 
concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della popolazione, 
quelli concernenti la sicurezza urbana sono diretti a prevenire e contrastare l'insorgere di 
fenomeni criminosi o di illegalità, quali lo spaccio di stupefacenti, lo sfruttamento della 
prostituzione, la tratta di persone, l'accattonaggio con impiego di minori e disabili, ovvero 
riguardano fenomeni di abusivismo, quale l'illecita occupazione di spazi pubblici, o di 
violenza, anche legati all'abuso di alcool o all'uso di sostanze stupefacenti»; 
 
RITENUTO pertanto opportuno regolamentare l’apertura e la chiusura del Parco degli Sceriffi 
Ecologici in occasione della manifestazione denominata “Tresigallo Halloween 2025”; 
 



  

ORDINANZA n.17 del 30-10-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 3 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del “Regolamento sul sistema dei controlli 
interni” approvato con deliberazione del Consiglio comunale 27 dicembre 2023, n. 66, il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Corpo di Polizia 
Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, attestante la conformità alla normativa 
applicabile in materia e la correttezza formale e sostanziale dell’atto, reso in assenza di 
conflitto di interessi, anche potenziali, nel rispetto dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, come dalla stesso ivi dichiarato; 

 
O R D I N A 

 
che per le motivazioni esposte in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
nella giornata del 31 ottobre 2025, l’accesso al Parco degli Sceriffi Ecologici, sito nel 
Comune di Tresignana, località Tresigallo, per le attività previste dal vigente Regolamento 
per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità della vita, potrà avvenire nel seguente orario: 
dalle 8:00 alle 17:00, di talché detto Parco in data 31 ottobre 2025 chiuderà anticipatamente 
alle ore 17:00 sino alle ore 8:00 del giorno seguente e non sarà consentito trattenersi durante 
l’orario di chiusura;  
 

A V V I S A 
 
che, fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui alla 
presente ordinanza, è soggetto alle sanzioni amministrative pecuniarie previste dall’articolo 
39 del vigente Regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità della vita;  
 

D I S P O N E 
 
- che il presente provvedimento sia comunicato al Settore Tecnico LL.PP e Patrimonio del 
Comune di Tresignana affinché provveda con mezzi adeguati a inibire l’accesso al Parco degli 
Sceriffi Ecologici nella giornata e fascia oraria suindicata, dando evidenza del presente 
provvedimento con esposizione dello stesso all’ingresso del Parco; 
 
- che il presente provvedimento sia altresì trasmesso: 
a. alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara, in ottemperanza a quanto 
disposto dall’articolo 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
b. alla Stazione dei Carabinieri di Tresignana; 
c. al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
 
- che sia fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare, e fare osservare, il presente 
provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente; 
 
- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (articolo 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - 
provvedimenti organi indirizzo-politico”; 
 
- di dare atto infine che la pubblicazione dell’atto all’albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito informatico istituzionale del Comune avviene nel 



  

ORDINANZA n.17 del 30-10-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 4 

rispetto della protezione dei dati personali dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
(regolamento generale in materia di protezione dei dati personali); 
 

A V V E R T E 
 
che, contro il presente provvedimento, sono ammessi, in via alternativa: 
a. ricorso gerarchico al Prefetto, entro 30 giorni, decorrenti dalla pubblicazione all’albo 
pretorio; 
b. ricorso al tribunale amministrativo regionale, entro 60 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione all’albo pretorio; dalla pubblicazione dell'atto;  
c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 Perelli Mirko 

(Sottoscritto digitalmente) 
 

 
  



  

ORDINANZA n.17 del 30-10-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 5 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 17 DEL 30-10-2025 
 
Oggetto:  Regolamentazione accesso e circolazione all'interno del Parco degli Sceriffi 
Ecologici in occasione della manifestazione "Tresigallo Halloween 2025"  
 
 
Si certifica la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30-10-2025 al 14-11-2025. 
 
 
Li, 30-10-2025 
 
 L’INCARICATO DELLA 

PUBBLICAZIONE 
  
 (Sottoscritto digitalmente) 
 


